



ESCLARECIMENTO 1
EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO n.º 02/2025

Foi encaminhada mensagem eletrônica solicitando esclarecimentos acerca do Edital de Pregão Eletrônico n.º 02/2025, que tem por objeto a *contratação de empresa especializada em locação de veículos, tipo SUV compacto, por diárias, conforme necessidade deste Tribunal de Contas, durante o período de 24 (vinte e quatro) meses, nos termos seguintes:*

01 - *“Sugerimos que o prazo de 12 meses de vigência contratual se estabeleça na data do início da execução/entrega ou na data de recebimento da Ordem de Serviço/Empenho, para que não sejam perdidos os meses iniciais do contrato, uma vez que se iniciando na data de assinatura a execução pode ser em até 90 dias após o recebimento desta, e assim sendo perde-se 03 meses de contrato.”*

Resposta: *Mantida a previsão estabelecida no item 2.1. do Anexo I – Termo de Referência do Edital de Pregão Eletrônico nº 2/2025.*

02 - *“Sugerimos manter em aberto a indicação de marca e modelo do veículo pois o contrário disto pode restringir as possibilidades de celeridade na entrega, mantendo-se em aberto o prazo pode ser antecipado mediante a disponibilidade do veículo que atenda ao termo de referência de acordo com a fabricante que dispor dos veículos com maior celeridade para a entrega.”*

Resposta: *Ver item 2.1. do Edital de Pregão Eletrônico nº 2/2025 (tipo SUV compacto).*

03 - *“Devem ser inseridos MARCA/MODELO na proposta inicial?”*



Resposta: Ver item 2.1. do Edital de Pregão Eletrônico nº 2/2025 (tipo SUV compacto).

04 - “Podemos ofertar mais de uma MARCA/MODELO na proposta inicial?”

Resposta: Ver item 2.1. do Edital de Pregão Eletrônico nº 2/2025 (tipo SUV compacto).

05 - “Devemos inserir a MARCA/MODELO na proposta final?”

Resposta: Ver item 2.1. do Edital de Pregão Eletrônico nº 2/2025 (tipo SUV compacto).

06 - “Podemos ofertar mais de uma MARCA/MODELO na proposta final?”

Resposta: Ver item 2.1. do Edital de Pregão Eletrônico nº 2/2025 (tipo SUV compacto).

07 - “O Contratante fará o pagamento de avarias causadas por mau uso?”

Resposta: Ver Item 10.10 do Anexo I – Termo de Referência do Edital de Pregão Eletrônico nº 2/2025.

08 - “Qual será o critério de disputa (Unitário mensal, Unitário global, Total mensal, Total do item, Total do lote, global do item, global do lote...), por exemplo:

- Menor Preço unitário anual do item: R\$ 1.000,00 x 12 meses = R\$ 12.000,00/ano

- Menor preço total mensal do item: R\$ 1.000,00 x 80 veículos = R\$ 80.000,00/mês

- Menor preço total anual do item: R\$ 1.000,00 x 12 meses x 80 veículos = R\$ 960.000,00

- Menor preço total global do item: R\$ 1.000,00 x 24 meses x 80 veículos = R\$ 1.920.000,00”.



Resposta: Verificar Anexo II – Modelo de Proposta do Edital de Pregão Eletrônico nº 2/2025.

09 - *“Para a proposta inicial, será necessário o envio de ficha técnica ou catálogo dos veículos para comprovação de atendimento conforme as especificações técnicas?”*

Resposta: Não.

10 - *“Para os veículos reserva, questionamos: Os mesmos poderão ser ofertados sem os acessórios solicitados para a frota?”*

Resposta: Não consta no Edital tal previsão, pois a locação do veículo será por diária de locação, caso seja necessária a substituição do veículo em razão de pane ou sinistro, deverá ser adotada a previsão estabelecida no Item 5.4.1. do Anexo I – Termo de Referência do Edital de Pregão Eletrônico nº 2/2025.

11 - *“Para que não ocorra qualquer transtorno posterior, poderiam, por gentileza, especificar e definir qual a cor desejada para os veículos em questão?”*

Resposta: Item inexistente no Edital de Pregão Eletrônico nº 2/2025.

12 - *“Após o protocolo da fatura/nota fiscal na Contratante, qual será o prazo máximo para efetivação do atesto?”*

Resposta: Ver item 10.5. do Anexo I – Termo de Referência do Edital de Pregão Eletrônico nº 2/2025.

13 - *“Existe restrição quanto a localidade de emplacamento dos veículos?”*

Resposta: Sem restrição.



14 - *“Qual deve ser a data considerada para a solicitação do reajuste após os 12 meses de contratação, no caso de prorrogação?”*

Resposta: Ver item 20 do Anexo III – Minuta de Termo de Contrato do Edital de Pregão Eletrônico nº 2/2025.

15 - *“Em qual Secretaria os veículos serão utilizados?”*

Resposta: Os veículos locados, por diária, serão utilizados por este Tribunal de Contas em viagens institucionais no Estado do Paraná e Estados limítrofes, quando necessário.

16 - *“Para uma precificação mais assertiva, gostaríamos de saber qual é a média mensal de quilometragem histórica desta frota?”*

Resposta: No caso específico desta contratação (locação por diária), exemplifica-se:

Locação de cinco diárias para uma viagem a cidade de Foz do Iguaçu:

Provavelmente o veículo percorrerá uma distância mínima de 1.200 (mil e duzentos) quilômetros (ida e volta com saída de Curitiba).

Locação de cinco diárias para uma viagem a cidade de Matinhos:

Provavelmente o veículo percorrerá uma distância mínima de 220 (duzentos e vinte) quilômetros (ida e volta com saída de Curitiba).

17 - *“É possível optar pelo autosseguro?”*

Resposta: Ver itens 5.2.1. a 5.2.5 do Anexo I – Termo de Referência do Edital de Pregão Eletrônico nº 2/2025.

18 - *“Os veículos de reserva poderão ser sublocados ou subcontratados?”*

Resposta: Item inexistente no Edital de Pregão Eletrônico nº 2/2025.



Tribunal de Contas do Estado do Paraná
Diretoria Administrativa – Supervisão de Licitações e Contratos

19 - “No caso das oficinas indicadas pela Contratada, não possuem serviço de guincho 24 (vinte e quatro) horas, poderão ser indicados outros parceiros para esse fim?”

Resposta: Ver item 5.4.1. do Anexo I – Termo de Referência do Edital de Pregão Eletrônico nº 2/2025.

20 - “A cada quantos km rodados deverão ser trocados os pneus?”

Resposta: A segurança veicular é de responsabilidade da contratada, reiterando-se que a contratação é por diárias.

21 - “Os veículos deverão ser adesivados e/ou plotados com alguma logomarca? Se sim, solicitamos o modelo?”

Resposta: Item inexistente no Edital de Pregão Eletrônico nº 2/2025.

22 - “Será necessário um preposto “in loco” para leva e traz das manutenções, ou isso será feito por pessoa competente do Município?”

Resposta: Item inexistente no Edital de Pregão Eletrônico nº 2/2025.

23 - “Será necessário instalação de TAGS nos veículos?”

Resposta: Ver item 5.6.7. do Anexo I – Termo de Referência do Edital de Pregão Eletrônico nº 2/2025.

24 - “Em quantas e quais secretarias os veículos serão utilizados?”

Resposta: Os veículos locados, por diária, serão utilizados por este Tribunal de Contas em viagens institucionais no Estado do Paraná e Estados limítrofes, quando necessário.

25 - “Quais os endereços de entrega para que possamos calcular os custos assertivamente?”



Tribunal de Contas do Estado do Paraná
Diretoria Administrativa – Supervisão de Licitações e Contratos

Resposta: Ver itens 5.6.3. a 5.6.5. do Anexo I – Termo de Referência do Edital de Pregão Eletrônico nº 2/2025.

Diante do exposto, **esclarecem-se os questionamentos**, mantendo-se inalterado o Edital.

O inteiro teor do presente Pedido de Esclarecimentos ao Edital de **Pregão Eletrônico n.º 02/2025** será disponibilizado no *link* <https://pncp.tce.pr.gov.br/ConsultaPublicaEditais/DetalheEdital?idEdital=640>, bem como no site www.gov.br/compras, para ciência de todos os interessados.

SLC, em 17 de junho de 2025.

LUÍS FELIPE MENDES
Pregoeiro